ESTADO DO MARANHÃO

mmCAMARA MUNICIPAL OE T
l

BÂLSAS-MA
um If gidulitc purA (ttics

GABINETE DO VEREADOR CORONEL MEDEIROS

INDICAÇÃO N“593 /2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - DR. ERICK

AUGUSTO,

INDICANDO-LHE: QUE JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, SEJA FEITA UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA
PROFESSOR JOSÉ LUIS RIBEIRO DO BAIRRO VENEZA.

JUSTIFICAÇÃO

Devido a sua importância, o incentivo ao esporte  é uma medida que deve ser praticada

pelo poder público, pois proporciona a interação das crianças e jovens, assim contribui para

que os jovens possam até mesmo descobrir seus talentos no esporte. Outrossim, a atividade

física proporciona um desenvolvimento mais saudável tanto físico quanto psíquico para

crianças.

A quadra poliesportiva para a referida escola encontra-se sem estrutura físicas a

adequadas e sem condições de uso. Atendendo aos inúmeros pedidos de moradores e pais de

alunos, faço essa solicitação.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 29 de junho de 2022.

:ez Med^os Sobrinho
ereador/PATRIOT A

CAMARA municipal de balsas ~ CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com